



ANEXO I – PREÇO DE REFERÊNCIA

DADOS DA ENTIDADE / DADOS DA PROPONENTE

SAAE JACAREÍ
LOCALIZAÇÃO: RUA MIGUEL LEITE DO AMPARO, Nº 121 - CENTRO, JACAREÍ, SP – CEP: 12.327-703

PREÇO DE REFERÊNCIA*

Item					Valores estimados do processo		
Item	Classificação	Descrição	Especificação	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	1.019.001.000384	CAIXA PLÁSTICA	Caixa Plástica - 300 litros, em Polipropileno (PP), (Altura 58,5 cm X Largura 60,5 cm X Comprimento 100 cm).	PC	2,0000	503,7000	1.007,40
2	1.025.006.007821	CARRETEL CABEÇOTE PARA ROÇADEIRA	Cabeçote de Corte Trimcut C 32-2, para Roçadeiras - (Roçadeira FS 80 - 85).	JG	2,0000	215,0000	430,00
3	1.026.029.009913	LANTERNA CONFORME ESPECIFICAÇÃO	Lanterna Tática Completa, com Carregador de Carro e Bateria Recarregável de Lítio.	UN	5,0000	116,8800	584,40
4	1.039.008.008061	RODA DE 4" COM PNEU E CÂMARA DE 4.10/3.50/4; DIÂMETRO DO EIX	Pneu com Câmara de Ar 4.10/3.50-4, para Carrinhos de Carga, Carrinho de Mão, Aro 4.	PC	2,0000	117,0000	234,00
5	1.042.002.009921	Serrote	Serrote de Poda, com Gancho Tubarão, Lâmina Metálica 12,5" / 320 mm, com Cabo Metálico Telescópico Extensível de até 5 metros.	UN	2,0000	397,0000	794,00
6	1.042.035.008778	Foice aço especial com cabo.	Foice Roçadeira em Aço Carbono, com cabo de madeira de 120 cm.	PC	2,0000	71,0000	142,00
							3.191,80

*Valor unitário referenciado em menor preço de pesquisa de preços.

- NÃO SERÁ ADJUDICADO ITEM COM VALOR ACIMA DO ESTIMADO PELO SAAE-JACAREÍ.**
- DA ENTREGA:** A empresa vencedora da dispensa deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação da Unidade requisitante, observado o prazo de **10 DIAS** para entrega.
- A Nota Fiscal deverá ser emitida para:**

[Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí
CNPJ: 48.962.625/0012-13
IE: 392.315.070.113
AVENIDA VEREADOR EGÍDIO ANTÔNIO COIMBRA, 1228 – RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS - JACAREÍ-SP. CEP: 12.328 – 513]



ANEXO II

PROPOSTA DE PREÇOS (Modelo)

Item					Valores estimados do processo		
Item	Classificação	Descrição	Especificação	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	1.019.001.000384	CAIXA PLÁSTICA	Caixa Plástica - 300 litros, em Polipropileno (PP), (Altura 58,5 cm X Largura 60,5 cm X Comprimento 100 cm).	PC	2,0000		
2	1.025.006.007821	CARRETEL CABEÇOTE PARA ROÇADEIRA	Cabeçote de Corte Trimcut C 32-2, para Roçadeiras - (Roçadeira FS 80 - 85).	JG	2,0000		
3	1.026.029.009913	LANTERNA CONFORME ESPECIFICAÇÃO	Lanterna Tática Completa, com Carregador de Carro e Bateria Recarregável de Lítio.	UN	5,0000		
4	1.039.008.008061	RODA DE 4" COM PNEU E CÂMARA DE 4.10/3.50/4; DIÂMETRO DO EIX	Pneu com Câmara de Ar 4.10/3.50-4, para Carrinhos de Carga, Carrinho de Mão, Aro 4.	PC	2,0000		
5	1.042.002.009921	Serrote	Serrote de Poda, com Gancho Tubarão, Lâmina Metálica 12,5" / 320 mm, com Cabo Metálico Telescópico Extensível de até 5 metros.	UN	2,0000		
6	1.042.035.008778	Foice aço especial com cabo.	Foice Roçadeira em Aço Carbono, com cabo de madeira de 120 cm.	PC	2,0000		

1. O prazo de validade da proposta é de **30 (trinta) dias corridos**.

2. Não será adjudicado item com valor acima do estimado pelo Saae-Jacareí.

3. Declarações

3.1. Declara que está ciente e concorda com as condições contidas no aviso de contratação direta e seus anexos;

3.2. Declara que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

3.3. Declara que, caso seja adjudicado em seu favor o objeto da dispensa, compromete-se a assinar o Contrato ou instrumento equivalente no prazo determinado no documento de convocação.

3.4. **[ATENÇÃO: APENAS ASSINALAR CAMPO "SIM" EMPRESAS ENQUADRADAS COMO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE]** Declara, para os devidos fins, que no decorrer do último mês não houve o desenquadramento da condição de ME ou EPP e que não incorreu em nenhuma das situações previstas no



artigo 3º, § 4º, incisos I a X, da Lei Complementar nº 123/2006 (artigo 3º, § 6º, Lei Complementar nº 123/06):

Assinalar a opção correspondente ao enquadramento da empresa:

DECLARA ENQUADRAMENTO ME/EPP:	MARCAR COM "X"
SIM	
NÃO	

- 3.5. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 3.6. Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (catorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 3.7. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- 3.8. Que cumpre a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

Jacareí, _____

(nome e assinatura do representante legal)

Nome da Proponente: _____

CNPJ: _____

Endereço: _____

Telefone/Fax: _____

E-mail: _____

REPRESENTANTE DA EMPRESA:

Dados do Responsável pela Informação

Nome: _____

Função: _____

RG: _____

CPF: _____

ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA



[INSERIR DOCUMENTO DIGITALIZADO]



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESG.DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00221/2026 (PC)

Solicitado em:	12/01/2026	Solicitante:	Francisco Rabello de Araujo Junior - SAAE.FRANCISCOJ
Aprovado em:	13/01/2026	Aprovador:	Francisco Rabello de Araujo Junior - SAAE.FRANCISCOJ
Unidade solicitante:	SAAE - JACAREÍ - (1)		
Centro de Consumo:	Unidade de Tratamento de Água - (31)		
Unidade de Compra:	GERAL - (GERAL)		
Tipo de Entrega:	Única	Prazo de Entrega:	30 Dias

Justificativa

Continuidade do processo GPRO 0000018736 / 2025 referente a SC 00929/2025.

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000 PRÉ-EMPENHO Nº: SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO: Estimativo	DESEMBOLSO: 0
FICHA: 93	
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0308 -DIRETORIA TÉCNICA	
UNIDADE EXECUTORA: 030801 - DIRETORIA TÉCNICA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO	
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.0011.2405 - Manutenção do Departamento de Tratamento de Água e Esgoto	
CONTA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo	
ELEMENTO: 3.3.90.30.19 - Material de Acondicionamento e Embalagem	
FONTE DE RECURSO: 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta	
APLICAÇÃO: 110.0000	
FICHA DE CONTAS A PAGAR: 0 - 000000.000 - Contas a pagar	
CENTRO DE CUSTO: MATERIAL DE CONSUMO	
TIPO DE DESPESA: GERAL	
ORDENADOR: CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO	

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0001	✓	1.019.001.00000384 CAIXA PLÁSTICA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> CAIXA PLÁSTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Caixa Plástica - 300 litros, em Polipropileno (PP), (Altura 58,5 cm X Largura 60,5 cm X Comprimento 100 cm). <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	2,0000	PC	1,0000	2,00

LIB. = Liberado

TOTAL: R\$ 2,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:	0,00
VALOR DO PRÉ-EMPENHO:	R\$ 0,00
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:	0,00



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00221/2026 (PC)

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000

PRÉ-EMPENHO Nº:

SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO: **Estimativo**

DESEMBOLSO: **0**

FICHA: **93**

UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0308 -DIRETORIA TÉCNICA**

UNIDADE EXECUTORA: **030801 - DIRETORIA TÉCNICA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: **17.512.0011.2405 - Manutenção do Departamento de Tratamento de Água e Esgoto**

CONTA: **3.3.90.30.00 - Material de Consumo**

ELEMENTO: **3.3.90.30.25 - Material p/ Manutenção de Bens Móveis**

FONTE DE RECURSO: **04 - Recursos Próprios da Administração Indireta**

APLICAÇÃO: **110.0000**

FICHA DE CONTAS A PAGAR: **0 - 000000.000 - Contas a pagar**

CENTRO DE CUSTO: **MATERIAL DE CONSUMO**

TIPO DE DESPESA: **GERAL**

ORDENADOR: **CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO**

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO <u>MATERIAL</u>	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0002	✓	1.025.006.00007821 CARRETEL CABEÇOTE PARA ROÇADEIRA <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> CARRETEL CABEÇOTE PARA ROÇADEIRA <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Cabeçote de Corte Trimcut C 32-2, para Roçadeiras - (Roçadeira FS 80 - 85). <u>LOCAL DE ENTREGA:</u> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	2,0000	JG	1,0000	2,00
TOTAL:					R\$ 4,00	

LIB. = Liberado

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

VALOR DO PRÉ-EMPENHO:

R\$ 0,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000

PRÉ-EMPENHO Nº:

SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO: **Estimativo**

DESEMBOLSO: **0**

FICHA: **93**

UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0308 -DIRETORIA TÉCNICA**

UNIDADE EXECUTORA: **030801 - DIRETORIA TÉCNICA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: **17.512.0011.2405 - Manutenção do Departamento de Tratamento de Água e Esgoto**

CONTA: **3.3.90.30.00 - Material de Consumo**

ELEMENTO: **3.3.90.30.26 - Material Elétrico e Eletrônico**

FONTE DE RECURSO: **04 - Recursos Próprios da Administração Indireta**

APLICAÇÃO: **110.0000**

FICHA DE CONTAS A PAGAR: **0 - 000000.000 - Contas a pagar**

CENTRO DE CUSTO: **MATERIAL DE CONSUMO**

TIPO DE DESPESA: **GERAL**

ORDENADOR: **CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO**

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO <u>MATERIAL</u>	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0003	✓	1.026.029.00009913 LANTERNA CONFORME ESPECIFICAÇÃO <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> LANTERNA CONFORME ESPECIFICAÇÃO <u>ESPECIFICAÇÃO:</u> Lanterna Táctica Completa, com Carregador de Carro e Bateria Recarregável de Lítio. <u>LOCAL DE ENTREGA:</u> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	5,0000	UN	1,0000	5,00



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00221/2026 (PC)

LIB. = Liberado

TOTAL:

R\$ 9,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

VALOR DO PRÉ-EMPENHO:

R\$ 0,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000

PRÉ-EMPENHO Nº:

SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO: **Estimativo**

DESEMBOLSO: **0**

FICHA: **93**

UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0308 -DIRETORIA TÉCNICA**

UNIDADE EXECUTORA: **030801 - DIRETORIA TÉCNICA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: **17.512.0011.2405 - Manutenção do Departamento de Tratamento de Água e Esgoto**

CONTA: **3.3.90.30.00 - Material de Consumo**

ELEMENTO: **3.3.90.30.39 - Material p/ Manutenção de Veículos**

FONTE DE RECURSO: **04 - Recursos Próprios da Administração Indireta**

APLICAÇÃO: **110.0000**

FICHA DE CONTAS A PAGAR: **0 - 000000.000 - Contas a pagar**

CENTRO DE CUSTO: **MATERIAL DE CONSUMO**

TIPO DE DESPESA: **GERAL**

ORDENADOR: **CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO**

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO <i>MATERIAL</i>	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0004	✓	1.039.008.00008061 RODA DE 4" COM PNEU E CÂMARA DE 4.10/3.50/4; DIÂMETRO DO EIX <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> RODA DE 4" COM PNEU E CÂMARA DE 4.10/3.50/4; DIÂMETRO DO EIXO: 5/8"; PARA USO EM CARRINHO DE TRANSPORTE. <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Pneu com Câmara de Ar 4.10/3.50-4, para Carrinhos de Carga, Carrinho de Mão, Aro 4. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	2,0000	PC	1,0000	2,00

LIB. = Liberado

TOTAL:

R\$ 11,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

VALOR DO PRÉ-EMPENHO:

R\$ 0,00

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:

0,00

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000

PRÉ-EMPENHO Nº:

SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO: **Estimativo**

DESEMBOLSO: **0**

FICHA: **93**

UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0308 -DIRETORIA TÉCNICA**

UNIDADE EXECUTORA: **030801 - DIRETORIA TÉCNICA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: **17.512.0011.2405 - Manutenção do Departamento de Tratamento de Água e Esgoto**

CONTA: **3.3.90.30.00 - Material de Consumo**

ELEMENTO: **3.3.90.30.42 - Ferramentas**

FONTE DE RECURSO: **04 - Recursos Próprios da Administração Indireta**

APLICAÇÃO: **110.0000**

FICHA DE CONTAS A PAGAR: **0 - 000000.000 - Contas a pagar**

CENTRO DE CUSTO: **MATERIAL DE CONSUMO**

TIPO DE DESPESA: **GERAL**

ORDENADOR: **CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO**



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESG.DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00221/2026 (PC)						
ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO <u>MATERIAL</u>	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0005	✓	1.042.002.00009921 Serrote <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Serrote <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Serrote de Poda, com Gancho Tubarão, Lâmina Metálica 12,5" / 320 mm, com Cabo Metálico Telescópico Extensível de até 5 metros. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	2,0000	UN	1,0000	2,00
0006	✓	1.042.035.00008778 Foice aço especial com cabo. <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Foice Roçadeira em Aço Carbono, com cabo de madeira de 120 cm. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> Av. Antunes da Costa, 200, centro, Jacareí/SP CEP:12308-640	2,0000	PC	1,0000	2,00
LIB. = Liberado					TOTAL:	R\$ 15,00
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:						0,00
VALOR DO PRÉ-EMPENHO:						R\$ 0,00
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:						0,00

FRANCISCO RABELLO DE ARAUJO
JUNIOR:33449773852

Assinado de forma digital por FRANCISCO RABELLO DE ARAUJO JUNIOR:33449773852
Dados: 2026.01.13 12:12:40 -03'00'

SOLICITANTE
Francisco Rabello de Araujo Junior

FRANCISCO RABELLO DE ARAUJO
JUNIOR:33449773852

Assinado de forma digital por FRANCISCO RABELLO DE ARAUJO JUNIOR:33449773852
Dados: 2026.01.13 12:12:57 -03'00'

APROVADOR
Francisco Rabello de Araujo Junior

ORDENADOR
CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO

Controle Orçamento - Financeiro:

Data: __/__/____

Ass: _____

Controlador Orçamentário e Financeiro

Data: __/__/____ () Aprovado () Não Aprovado



SC 0929/2024 – TERMO DE REFERÊNCIA – REVISÃO 0

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

A aquisição de materiais e ferramentas são necessárias para dar melhores condições de trabalho, segurança, qualidade, agilidade e cumprimento de normas, aos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Saneamento Operacional I e Operadores Técnicos de Saneamento ETE e ETA da Unidade de Tratamento de Água - UTA, auxiliando-os nas atividades operacionais de manutenção e limpeza.

2. LOCAL DE DESTINAÇÃO DO OBJETO

Os materiais e equipamentos serão usados:

- Estação de Tratamento de Água (ETA) Central;
- Estação de Tratamento de Água São Silvestre;
- ETAs Recanto dos Pássaros I, II e III;
- Unidades isoladas e de contribuição em diversos locais do município de Jacareí

3. NATUREZA DO OBJETO

A compra se faz necessária, para dar melhores condições de trabalho da equipe de manutenção e limpeza na ETA Central e Unidades Isoladas.

A aquisição dos materiais e equipamentos é de fundamental importância para desenvolvimento de suas respectivas atividades, permitindo maior eficiência nas atividades. Na ETA Central os servidores poderão executar com maior facilidade e segurança atividades mais simples de manutenção preventiva ou corretiva.

Entre os principais benefícios do uso dos materiais e ferramentas na manutenção, e limpeza, estão:



- Menos acidentes, portanto, um ambiente de trabalho mais seguro;
- Maior produtividade devido a menos falhas;
- Confiabilidade em cumprir prazos de produção;
- Menos prejuízos financeiros inesperados.

4. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS

As especificações e quantitativos dos equipamentos solicitados encontram-se listados na Tabela 01 a seguir:

ITENS	QUANTIDADE	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	Descrição mínimas para aquisição
1	2	Caixa Plástica de 300 litros	Caixa Plástica de 300 litros Fabricado em Polipropileno (PP), resina plástica Comprimento: 100 cm. Largura: 60,5 cm. Altura: 58,5 cm. Aplicações: Acondicionamento e transporte de produtos pequenos e de peso médio
2	2	Cabeçote de Corte	Cabeçote de Corte Trimcut C 32-2 para Roçadeira Aplicações: Cabeça de corte



			de dois fios de reajustamento manual para limpeza em torno de obstáculos como paredes, escadas ou rebordos de canteiros. O fio de corte é reajustado manualmente. Roçadeira, modelo: FS 80, 85
3	5	Lanterna Tática	Lanterna Tática, completa, com carregador de bateria Dimensões: Comprimento da lanterna, 15cm, Diâmetro de frente 3,5 cm, Diâmetro da lente 2,8 cm e Diâmetro do corpo 2,7 cm. Bateria Recarregável de Lítio 26650 – 4,7 V, Blindada; Adaptador para usar com baterias 18650; Adaptador para usar com 03 pilhas AAA; Carregador Residencial, Bivolt; Carregado Veicular.
4	2	Pneu, com Câmara de AR	Pneu, com Câmara de Ar 4.10/3.50-4 Características: Pneu desenvolvido para carrinhos de carga, carrinhos de mão, Aro 4. Modelo: Liso. Diâmetro Externo: 26 cm; Diâmetro do Aro (interno): 10,00 cm. Largura: 7,00 cm. Peso Máximo: 136 Kg; Pressão: 30 PSI



5	2	Serrote de Poda, com Gancho Tubarão	Serrote de Poda, com Gancho Tubarão, Lamina Metálica 12,5" / 320 mm + Cabo Metálico, Telescópico Extensível, até 5 metros Especificações Técnicas: Tipo: Serrote de Poda, com gancho tubarão Lâmina em aço carbono flexível e de alta durabilidade; Área de corte da lâmina de 12,5" / 320 mm; Perfil dos dentes projetado para cortar nos dois sentidos; Lâmina perfurada que reduz atrito durante o corte; Limitador de curso para melhor precisão de corte; Gancho para corte de pequenos galhos; Empunhadura ergonômica emborrachada; Cabo Metálico, Telescópico Extensível, até 5 metros.
6	2	Foice Roçadeira, com cabo	Foice Roçadeira, com Cabo Especificações: Material: Aço Carbono; Sistema: Chanfro e Afiação; Pintura: Eletrostática a Pó; Cabo: Madeira; Tamanho do Cabo: 120 cm;

Tabela 1 - Especificações dos materiais.



4.1. LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO

Os materiais e ferramentas serão entregues na Estação de Tratamento de Água (ETA) Central do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Jacareí - SP, localizada no endereço:

ITEM	LOCAL DE ENTREGA
01	<i>ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) CENTRAL, AVENIDA ANTUNES DA COSTA, N° 200, CENTRO, CEP 12308-640, JACAREÍ – SP.</i>

Tabela 2 – Endereço de entrega.

4.2. PRAZO DE ENTREGA

a) Contado da emissão da Ordem de Serviço (OS) (Anexo II) pela contratante, a contratada deverá realizar a entrega dos materiais e ferramentas em até:

✓ 10 (dez) dias.

b) A entrega dos materiais e ferramentas deverão contemplar a(s) nota (s) fiscal(ais) do(s) mesmo(s).

5. LOCAL DE ENTREGA



Avenida Antunes da Costa, 200, Centro, Jacareí/SP. no horário das 8h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00 de segunda a sexta-feira, na ETA Central.

6. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

O requisito básico é que a CONTRATADA seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência para o fornecimento do material.

7. DOS DEVERES DA CONTRATADA

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes, no mínimo, a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

A CONTRATADA Responde por quaisquer danos causados aos produtos, quando do transporte dos mesmos até a entrega final.

A CONTRATADA fica responsável pelo diagnóstico dos defeitos e por consequência deverá realizar a troca.

A CONTRATADA deverá realizar a devolução do material devidamente reparado nas instalações do CONTRATANTE no horário das 8h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00 de segunda a sexta-feira, na ETA Central, localizada na Avenida Antunes da Costa, 200, Centro, Jacareí/SP.

Custos do reenvio do material em caso de inconformidades serão custeados pela Contratada.

7.1 DOS DEVERES DA CONTRATANTE

Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas;



Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e normas internas do SAAE Jacareí;

7.2 CRITÉRIOS DE ENTREGA E PAGAMENTO

O produto deverá ser entregue devidamente acompanhado da Nota Fiscal ou Fatura, bem como da comprovação da regularidade fiscal, a qual poderá ser constatada mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais.

Os prazos para pagamento serão realizados de acordo com as normas internas do SAAE Jacareí.

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Estimativa de preço para o objeto deste Termo de Referência será feita através do cálculo da Média de 3 (três) orçamentos.

A seleção do fornecedor será pelo menor preço e que atenda aos requisitos no Termo de Referência.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



A autarquia possui recursos disponíveis para a execução do serviço através da Ficha 85 – Material de consumo.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se que o valor da aquisição seja de R\$.....

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
gov.br **ADRIANO BARBOSA**
Data: 22/04/2025 15:04:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Adriano Barbosa

Oficial Administrativo de
Saneamento

ALEXANDRE TANAKA:31883775841
Assinado de forma digital por ALEXANDRE TANAKA:31883775841
Dados: 2025.05.21 12:38:58 -03'00'

Alexandre Tanaka

Supervisor da Unidade de tratamento
de Água

ANA PAULA NOLA DENSKI BIF:05942206961
Assinado de forma digital por ANA PAULA NOLA DENSKI BIF:05942206961
Dados: 2025.05.21 11:40:08 -03'00'

Ana Paula Nola Denski Bif

Diretora do Departamento de Tratamento
de Água e Esgoto